Ad autctoritate Augustini dico quod caritas maxima vel una maior alia, duobus modis potest intelligi. Uno modo potest dici una maior alia, quia minus premixta cupiditate. Hec patet per Augustinum, 43 quaestione, 4, 38, dicentem in eternum caritas est diminutio cupiditas. Perfectio autem ubi nulla cupiditas et isto modo potest esse maxima, quia in premixta cupiditate sic est caritas patrie. In via autem isto modo etiam non potest esse maxima et non potest tota evacuari a cupiditate. Et isto modo intelligit b Augustinus, ut expresse patet ex verbis suis dicentis minuitur cupiditas crescente caritate, donec veniat ad tantam magnitudinem etc. Alio modo una dicitur maior alia, quia intesior est. Isto modo non potest esse maxima, nec in via, nec in patria, qion quocunque gradu dato potest Deus intesioem producere, et sic sine fine, et isto modo non accipit Augustinus caritatem maxime.

Ad argumentum in oppositum in principio quaestionis factum patet, quid sut dicendum per solutionem primi argumenti contra primam conclusionem.

Utrum beata Christi anima in verbo cognoscat omnia quae cognoscit sapientia increata. Argup quod non, quia non cognoscit diem iudicii, igitur. Consequentia nota, quia istum diem cognoscit sapientia increata, cui omnia nuda sunt et aperta, ad Hebraeos 10. Antecedens autem est Matthaei 13, de die autem isto nemo scit, neque angeli, neque filius nisi solus pater etc.

Ad oppositum est Magister libro [15va] 3, distinctione 14, dicimus anima Christi per sapientiam gratis datam in verbo Dei cui unita est per quod etiam perfecte intelligit omnia que Deus scit etc.

Respondeo ponendo tres conclusiones.

Prima est quod beata Christi anima eodem actu, quo videt verbum, videt et anima in ipso relucentia, id est quod eodem actu videt verbum et creaturas in verbo. Probatur tripliciter.

Primo sic: eodem actu quo quis videt speculum creatum, videt illa, que in ipso sibi sunt relucentia. Patet consequentia, quia non minus perfecte et essentialiter verbum divinum est creaturarum representatiuum, quam speculum creatum, imo multo clarius et perfectius quam sapientia est speculum sine macula. Antecedens docet ex peritentia.

Secundo sic: visione qua anima Christi vel alterius beati videt verbum et visione qua videt creaturas in ipso relucentes est idem obiectum et subiectum, et eadem mensura, ergo actus est idem et unus. Consequentia patet, quia actus videndi et intelligendi non mutatur nisi vel penes subiectum, vel penes obiecta, vel penes mensuram, vel penes rationes videndi. Sed probo antecedens. Primo evidentia visionis, qua anima Christi videt verbum, et creaturas in verbo est idem obiectum, scilicet ipsum verbum. Patet, quia si ibi esset determinatum obiectum a verbo, iam videret creatura in proprio genere et sic visio creaturarum in verbo esset vespertina et non matutina, contra Augustinum 9, Super Genesim Ad litteram. Item eiusdem est unum solum subiectum, scilicet ipsa Christi anima que est subiectum talis visionis. Item eadem mensura, quia simul uniunt. Si enim ad visionem creaturarum in verbo omnium et definere videt verbum, nunquam anima Christi creaturas posset videre in verbo, quod est falsum. Item per eadem rationem, qua videt verbum, videt creaturas in verbo, quia si videret creaturas in verbo per proprias rationes earum et non per rationem verbi, tun eas videret in proprio genere et non in verbo, ergo.

Tertio sic: relativa in quantum huiusmodi eodem actum cognoscuntur, ergo. Patet consequentia, quia videre creaturas in verbo est videre verbum in quantum est exemplar creaturarum. Sed exemplar dicitur in relatione ad exemplatum, ergo unico actu intelligitur exemplar cum exemplato. Patet antecedens, quia eodem actu, quo intelligitur Socrates, potest intelligi ipsum ha- [15vb] ere filium vel filiam, et per consequens intelligitur filius vel filia, propter quod dicit Aristoteles. In praesentis quod relativa sunt simul natura, id est naturali intelligentia.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: unio, qua anima Christi vel alterius beati videt verbum, potest separari ab unione ipsius qua videt creaturas in verbo, ergo non eadem visio, ergo non eodem actu etc. Consequentia nota, quia idem non potest separari a se ipso. Sed probatur antecedens, quia cum verbum sit speculum voluntariorum voluntarie manifestabit ea que videntur in ipso et ea voluntarie potest non ostendere. Et confirmatur, quia visio verbi est causa unionis creaturarum in verbo. Idem vero non potest esse causa sui ipsius.

Secundo sic: creatur vise in verbo non videntur inter se eodem actu, ergo in verbo. Patet consequentia, quia que in tertio videntur eodem actu, oportet quod inter se eodem actu videantur per regulam Philosophi, 1 Physicorum. Quecunque uni et eidem sunt eadem etc. Sed probatur antecedens, quia si viderentur eodem actu inter se, tunc omnes creature simul et inseparabiliter viderentur et nulla in beatis posset poni revelatio vel illuminatio hec in angeli, quia quelibet videret omnia in verbo visibilia, quod est falsum.

Tertio sic: anima Christi vel alterius beati beatificatur per actum, quo videt creaturas in verbo, ergo non in eodem actu videt verbum et creaturas in verbo. Patet consequentia, quia per actum quod videt verbum beatificatur. Impossibile est autem aliquod insimul per eodem actu beatificari et non beatificari. Sed antecedens patet, quia tunc creature vise in verbo esset obiectum nostre fruitionis debite, quid est falsum, quia solus Deus tale obiectum esse ostendit, ut ostensum fuit prima quaestio.

Et confirmatur, quia si eodem actu anima Christi videret verbum et creaturas in verbo, tunc idem esset actus rectus et reflexus. Consequens falsum. Et probatur consequentia, quia anima Christi in verbo videt se videtere divinam essentiam. Talis autem visio est actus reflexus. Visio autem verbi est actus rectus.

Respondeo.

Ad primum nego antecedens. Ad probationem concedo quod verbum voluntarie ostendit creaturas et potest non ostendere, et ex hoc non sequitur quod alio et alio actu quis videret verbum et creaturas. Sed solum eodem actu qui quis videt verbum, et creaturas potest videre verbum, et non creaturas [16ra] videre. Et hoc concedo sicut eodem actu, quo quis diligit Deum super omnia, potest non diligere Deum super omnia, ut patet in casu puta quod Socrates diligit Deum super omnia. Sit illa dicentia a et sit 10 graduum. Dilectio autem quia se diligit sit b, 9 graduum. Tunc clarum est quod Socrates potest intendere b usque ad xi gradum non variato a, quo facto dilectio que prius fuit dilectio Dei super omnia, non variata, nunc non est dilectio Dei super omnia.

Ad confirmationem dico quod visio verbi non est causa visionis creaturarum in verbo, cum sit eadem visio, licet ipsum verbum sit causa, ut eodem actu, quo quis videt verbum, videat creaturas in verbo.

Ad secundum dico quod creature que videntur in verbo, eodem actu videntur inter se. Ad probationem dico quod non sequitur iste creature eodem actu videntur in verbo, ergo simul et inseparabiliter videntur, sicut non sequitur, ut statim dictum est eodem actu videtur verbum et creature in verbo, igitur verbum et creature in ipso insimul et inseparabiliter videntur, quia

hec visio que est istarum duarum creaturarum in verbo non varata potest esse visio unius creature et non alterius.

Ad tertium nego consequentia. Ad probationem dico quod eodem actu quo anima beata videt verbum et creaturas, beatificatur, et sic beatificatur illo acut, quo creaturas videt in verbo, sed ex hoc solo, quod illo actu videt verbum.

Ad confirmatione dico quod concesso quod anima Christi non eodem acut, quo videt verbum, videt se videre verbum. Non sequitur quod eodem actu, quo videt verbum, non videt creaturas in verbo visiones, scilicet que est actus rectus, unde licet eodem actu videat verbum et se ipsam in verbon. Non tamen oportet quod eodem actu videat verbum et in verbo videat se videre verbum. Vel potest dici quod est possibile quod idem actus numero sit rectus et reflexus. Sed per diversas rationes.

Secunda conclusio est quod beata Christi anima videndo verbum non necessario videt in eo cetera relucentia. Probatur sic tripliciter.

Primo sic: anima Christi et cuiuslibet alterius potest esse perfecte beata videndo verbum precise sine aliis creaturis in ipso relucentibus, ergo. Patet consequentia. Probatur antecedens, quia beatitudo creature non est melio beatitudine creatoris. Creator autem suf- [16rb] ficienter beatificatur in essentia et in verbo suo sine alio quocunque obiecto secundario, ergo.

Secundo sic: Deus volendo verbum suum non necessario vult cetera in ipso relucentia, ergo ostendendo essentiam suam vel verbum, non necessario ostendit omnia in ipso esse relucentia, et per consequens anima cuiuslibet beati potest videre verbum non videndo in ipso relucentia. Consequentia patet, quia non maiori necessitate deus ostenso verbo ostendit ceteram quam volendo verbum velit cetera, cum nullus actus imperactus, sit magis necessarius quam imperans. Et antecedens patet, quia Deus necessarii vult essentiam suam et verbum suum, mere autem libere et contingenter vult cetera omnia, cum ad extra nihil agat necessario.

Tertio sic: angeli beati visiones videndo verbum non vident Christi incarnationem, igitur. Patet consequentia, quia su Christi anima vel alterius beati necessario viso verbo videret cetera in ipso relucentia, eadem ratione et quilibet angelus beatus, cum eergo Christi incarnatio tempore qui facta fuit relucens esset in verbo, sequeretur quod quilibet beatus angelus videns verbum ipsam vidisset. Sed pronat antecedens per glossam Ieronimi supeer illo verbo Ysaiae 43. Quis est iste qui venit de ebdou tintis vestibus etc, dicentis quod aliqui angeli ministerium incarnationos non sciverunt, donec Christi passio, resurrectio et assensio fuit consumata.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: verbum et etiam in ipso relucentia unica ostensione ostenduntur anime christi et cuiuslibet alterius beati, ergo viso verbo necessario videtur ab anima beata cetera in ipso relucentia. Patet consequentia, quia que unica ostensione ostendunt, ostenso illi per quod cetera ostenduntur, ostenduntur omnia alia. Antecedens autem patet ex precedenti conclusione. eT confirmatur, quia posita ratione formali ostensionis alicuius obiecti necessario ostenditur illud obiectum. Sed eadem eadem ratione formali videtur verbum, et illsa que in illo relucent, quia eodem actum formali, ergo.

Secundo sic: anima Christi et cuiuslibet alterius beati est perfecte quietata, igitur. Patet consequentia, quia desiderium cuiuslibet anime perfecte quietate necessario stante quietatione est adimplectum. Patet, quia da oppositum, quod nin sit adimplectum sequitur, ergo talis anima non est perfecte quietata, quia non habet omnia que [16va] desiderat. Desiderium autem cuiuslibet beati, imo et cuiuslibet homini est omnia scire, ergo non stat quo quis sit beatus non sciat omnia. Patet antecedens, quia beatus est qui habet quicquid vult et nihil mali vult. Et confirmatur, quia cuiuslibet experitur in se ipso, quod vellet scire omnia, igitur et quilibet

verbum videre, quia eo ipso est beatus et ex ipso quo est beatus habet quicquid vult eo ipso quo videt verbum scit omnia.

Tertio sic: anima Christi et cuiuslibet alterius beati videns verbum videt enim sicut est, ergo videt verbum, ut est exemplar creaturarum. Patet consequentia, quia verbum sic est quid est exemplar omnium creaturarum. Tunc sic anima Christi videns verbum necessario videt eum ut exemplar omnium creaturarum, ergo necessario videt omnes creatura. Patet ista consequentia, quia exemplar et exemplatum cum sint relativa, uno viso, aliud necessario videtur, ergo viso verbo necessario omni creatura videtur. Et primum antecedens patet, quia non stat aliquam animam esse beatam et non videre verbum sicuti est in quia tunc insimul anima posset esse beata et decipi, quod est falsum.

Respondeo.

Ad primum nego consequentiam. Ad probationem dico quod licet ea que unica ostensione ostenduntur, hoc est stante quod ista per hanc ostensionem ostendantur unum, non possit ostendi sine alio. Tamen quia ista unica ostensio que sed illorum potest esse ostensio unius et non alterius, id circo per illa ostensione potest unum ostendi sine alio. Ad confirmationem patet per idem.

Ad secundum de desiderio naturali dico quod quilibet desiderat omnia, scire in habitu sic, scilicet quod quando vult, possit scire, sed non in actu. Beatus autem videns verbum hoc modo scit omnia quecumque vult modo etiam perfectiori et faciliori, quam sciret per habitum infusum, quia quodcumque vult scire, Deus sibi revelat et ostendit. Beatus autem non vult omnia actualiter scire, sed solum illa que Deus vult ipsum velle scire.

AD tertium dico quod beatum videre divinum verbum, sicut id est dupliciter intelligi potest. Uno modo quod videat Deum et non sub alio modo quam ipsum verbum sit. Et sic concedo propositionem, sed nego consequentiam. Alio modo sic quod videat verbum sub omni ratione et omni modo esse perfectione, quia cognosci potest. Et sic concedo consequentiam. Sed non nego antecedens, quia non ex eo quod quis videt [16vb] verbum, videt Deum sub omni modo. Et ratione quod videri potest, ut patet de angelis qui ante assensionem videbant verbum, sed non sub ratione qua era speculam et exemplar incarnationes Christi, quia tunc ipsa incarnationem cognovisset, quod est falsum.

Tertia conclusio est quod beata christi anima non videt in verbo omnia, que videt in creata sapientia. Probatur tripliciter.

Primo sic: beata Christi anima non est virtutis infinite, ergo in verbo non videt infinita, igitur non videt omnia, que videt increata sapientia. Patet consequentia, quia maior perfectio et virtus intensiva requiritur ad videndum duo simul et eque clare quemadmodum solum unum, et magis ad videndum tria quam duo et sic ulterius, ergo ad videndum simul infinita in aliquo uno requiritur virtus simul infinita. Sed secunda consequentia patet, quia illa videt in verbo increata, sapientia sint infinita, quia videt omnia possibiliter per ipsum fieri quae nullo certo vel finito numero sunt determinate. Et primum antecedens patet, quia nulla creatura est virtutis infinite, sicut nec perfectionis infinite. Beata autem Christi anima est quedam creatura ergo etc.

Secundo sic: anima Christi non ita clare videt verbum, sicut verbum videt se ipsum, ergo nec videt omnia etc. Patet consequentia, quia quanto causa aliqua infinitiorum exemplar clarius videtur, tanto plures effectus eius simul in actu videntur vel videri possunt, Divinum autem verbum est infinitiorum exemplar, quia omnium que Deus producere potest. Et antecedens patet per Magistrum, libro 3, distinctione 14.

Et confirmatur, quia anima Christi non ita clare videt verbum sicut ipsa increata sapientia, ergo non videat omnia quae videat increata sapientia. Antecedens patet per Magistrum ubi supra. Et probatur consequentia, quia si ita clare non videt, igitur in aliquo gradu perfectiori

videt verbum se ipsum, quam ipsam videat Christi anima, ergo illum gradum perfectionem non videt Christi anima. Aliter videre omnem gradum perfectionis, quem videt Deus, et per consequens ita perfecte esse, tunc videret sicut Deus.

Tertio sic: scientia creative non potest equari in aliquo scientie creatoris, igitur. Patet consequentia, quia si anima Christi omnia sciret, quam scit verbum eo ipso haberet scientiam equaliter quo ad numerum scitorum scientie creatoris. Ista [17ra] conclusio est de mente glosae super illud Psalmi: mirabilis facta est scientia tua ex etc. Dicit homo unicus divine nature sibi non potest equari in scientia, igitur aliquid vel aliquem gradum perfectionis rerum cognoscit divinam natura, quam non cognoscit Christi anima.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: beata Christi anima cognoscit omnia, ergo videt omnia, que videt increata sapientia. Patet consequentia, quia increata sapientia non potest scire plura quam omnia. Sed antecedens probatur, quia Christi anima amat omne bonum, ergo cognoscit omne bonum. Patet consequentia, quia invisibile diligere possumus incognita nequaquam ut Augustinus, 10, De trinitate, tunc sic: anima christi cognoscit omne bonum, ergo cognoscit omne malum. Patet consequentia, quia nemo bonum cognoscit, nisi quod scit bonum a malo discernere, quod quis facere non potest sine mali cognitione. Tunc sic anima Christi cognoscit omne bonum, et omne malum, ergo cognoscit omnia.

Secundo sic: Christus scit omnia, que Deus scit, et hoc. Patet consequentia, quia nullus scit aliquid quod eius anima non scit, ergo si Christus scit omnia, que Deus oportet quod anima eius sciat omnia que Deus. Et patet antecedens, quia Christus cum sit persona quedam et non creata, idem est quod Deus.

Tertio arguitur auctoritatibus. Prima est glosa super illud Apocalipsis, dignus est agnus, qui occisus est accipere virtutem et sapientiam etc. dicens, accipere sapientiam, id est, omnium rerum cognitionem sicut et verbum sibi unitum. Item Colossensis 3, in christo sunt omnes thesauri sapientie et scientie Dei absconditi, ergo scit omnia que verbum. Item hoc est Magister, libro 3, distinctione 14, hoc probans rationibus et auctoritatibus.

Respondeo.

Ad primum nego antecedens. Ad probationem dico quod per idem probaretur, quod quilibet existens in gratia habens usum liberi arbitrii cognosceret omnia bona, quia diligit talia omnia bona et odit omnia mala. Ideo dico ad probationem quod sicut anima cuiuslibet existens in gratia omnia bona, que novit in singulari et distincte, diligit in singulari et distincte, et omnia illa que solum novit in universali et confuse diligit in universali et confuse. Sic etiam anima Christi diligit omnia bona et odit omnia mala in singulari vel in universali et ex hoc non sequitur quod cognoscat omnia in singulari. Dico etiam quod posito quod Christi anima cognoscat omnia bona, que sunt vel fuerunt vel erunt et similiter omnia mala. Non tamen sequitur quod cognoscat omnia, que cognoscit verbum, quia verbum scientia simplicis noticie cognoscit multa possibile fore quo non fuerunt, non sunt, nec futura sunt.

Ad secundo dico quod Christus nominat duas naturas adinvicem unitas, scilicet divinam et humanam. Et ideo dico quod Christus, secundum quod nominat, vel continet naturam humanam, non scit omnia que verbum, secundum autem quod nominat vel continet divina, scit omnia que verbum. Et cum dicis quod nullus scit aliquid quod eius anima ignorat, concedo de illo, qui scit illa que scit per talem animam. Modo dico quod Christus, in quantum Deus non scit illa, que scit per Christi anima, que est quedam creatura. Secus autem esset de aliis hominibus, qui nihil dicuntur scire, nisi ex hoc quod ipsorum anima scit talia.

Ad tertium, ad primam auctoritatem dico quod illa glosa sic debet intelligi, scilicet quod agnus occisus dignus est accipere scientiam omnium rerum sicut verbum sibi unitum, id est

scientiam illius rei qui eminenter omnes res contine, scilicet divinitatis, vel dignus est accipere scientiam omnium rerum sicut verbum sibi virtum, id est omnium rerum quas verbum cognoscit scientia visionis. Sed tunc non sequitur cognoscit omnia, que verbum cognoscit. Scientia visionis egno cognoscit omnia que verbum. Consequentia non valet, quia multa cognocit verbum scientia simplicis intelligentie , que non cognoscit scientia visionis.

Ad auctoritatem apostoli, quod in Christo sunt omnes Thesauri etc. Dico quod vult dicere quod in Christo, scilicet in humanitate Christi est ipsam verbum per unionem ipostaticam, quod verbum est omnis scientia et sapientia Dei abscondita. Vel dico quod loquitur de scientia visionis ex sapientia Dei. Non autem de sapientia Dei simplicis noticie vel scientie.

Ad magistrum dico eodem modo quod intelligit, quod anima Christi scit omnia, que verbum scit scientia visionis. Sed non [17va] quod sciat omnia, que verbum scit scientia simplicis intelligentie seu noticie.

Ad argumentum in oppositum quaestionis patet per idem.

Utrum purus homo pro peccato primi hominis potuerit Deo satisfacere. Arguitur quod sic, quia purus homo potest tantum bonum, quantum malum fuit peccatum primi hominis pro ipso peccato Deo reddere. Igitur et de ipso peccato satisfacere. Consequentia videtur nota et antecedens patet, quia potest reddere Deo dilectionem caritatis que est tantum bonum, quantum malum est aliquod peccatum, ut habetur libro 4, quaestione 16, aticulor 2.

Ad oppositum arguitr, quia nullus homo potest Deo aliquod tantum bono, quantum peccatum primi homini fuit malum Deo in debitum pro dicto peccato reddere, ergo nec satisfacere. Patet consequentia, quia satisfactio est equivalentis boni alias indebiti redditio, ut habetur libro 4, quaestione 16, qrticulo 1. Et antecedens patet, quia omne bonum quod potest aliquis homo pro illo peccato reddere Deo, etiam posito quod illud peccatum non fuisset Deo, esset debitum ratione, scilicet creationis et conservationis etc.

Respondeo ponendo tres conclusiones.

Prima est quod Dei iusticia peccatum primi hoinis sine satisfactione nonvaluit dimittere. Probatur tripliciter.

Primo sic: divina iusticia non potest aliquod dimittere inordinatum, ergo nec peccatum sine satisfactione. Patet consequentia, quia peccatum, si non punitur inordinatum, dimittitur, quia sicut virtus ordinatur ad gloriam ita peccatum ad penam. Sed probatur antecedens. Quia divina iusticiam non decet peccatum dimittere inordinatum, ergo non potest. Patet consequentia, quia minimum inconueniens Deo est impossibile secundum Anselmum.

Secundo sic: non potest similiter esse aoud Deum peccans et non peccans, ergo nec divina iustitia peccatum primi hominis sine satisfactione. Patet consequentia, quia si divina iusticia dimitteret peccatum sine satisfactine, ipsum dimitteret sine punitione. Et per consequens non plus puniret peccantem quam non peccantem. Et patet ante- [17vb] cedens, quia iusticie divina, cuius est unicuique tribuere secundum opera sua, non congruit quod equaliter tribuat peccanti et non peccanti.

Tertio sic: iniusticia non potest esse liberior quam iniusticia, igitur. Patet consequentia, quia secundum Anselmum, si peccatum dimittitur, nec punitur nulli legi subiacet, ergo liberior est iniusticia quam iusticia. Si ergo necesse est peccatum alicui legi subiacere, necesse est quod ad ipsum sequatur dampnatio vel quid fiat pro eo satisfactio. Et probatur antecedens, quia iniusticia, si esset liberior quam iusticia, tunc iusticia nulli legi subiceret, et sic esset Deo similis, qui nulli legi subiacet, quod est falsum.

Ista conclusio patet in canone , quia nullus potest a quocunque peccato magno sive parvo ad correctionem sine pena posse pertransire, ut habetur De pena, distinctione 3, neminem. Item

patet ex alio, quia ubi peccati non est satisfactio, ibi non est peccati contritio, vel ubi non est peccati contritio ibi est peccati obstinatio. Sed contradictionem includit peccatum alicui fore dimissum et ipsum in eodem peccato fore obstinatum, ergo ista est conclusio Alexandri de Ales, libro 3, quaestione 10.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: peccatum sine satisfactione dimittere est perfectionis, ergo hoc Dei iusticia potest facere. Patet consequentia, quia quicquid perfectionis est, Deo attribui debet, ut ostendit Anselmus, Monologionm capitulo 3. Sed probatur antecedens, quia homo laudatur si sine satisfactione in se peccanti peccatum dimittat. Nullus autem laudatur, nisi de aliquo quod sit perfectionis ipsum facere. Si ergo hoc congruit misericordie homini, multo fortius congruit misericordie Dei, que in infinitum misericordiam humanam excedit.

Et confirmatur, quia nihil benignius Deo cogitari potest, sed maxima benignitas in homine est, ut iniuriam sibi illatam sponte et sine satisfactione dimittat, ergo.

Secundo sic: Deus nobis precipit peccata proximo sine satisfactione dimittere, ergo et ipse hoc potest, imo tenetur facere. Probatur consequentia, quia iustum est et decens, ut conditor legis licet sit solutus a lege, quod legem quam aliis condidit ipse observet, ut habetur 25 quaestione 1. Confidimus et capitulo ideo et libro 7, capitulo 2, [18ra] de constitutionibus cum omnes, et ideo Christus quo novam legem dedit, ipsa prius observavit, 25 quaestione 1, capitulot ideo. Sed probatur antecedens Matthaei, 7, ubi Christus imparans ait: dimittite et dimittetur vobis etc.

Et confirmatur, quia Deus nulli legi subiacet, ergo peccatum sine satisfactione potest dimittere absque iniuria alicuius legis.

Tertia sic: Deus potest velle peccatum sine satisfactione dimittere, ergo. Patet consequentia, quia quod Deus potest velle est iustum, et omne quod est iustum ipse omnipotens potest facere. Et probatur antecedens, quia Deum hoc velle, non includit contradictionem.

Respondeo.

Ad primum dico quod quodlibet dimittere peccatum sine satisfactioe, sit perfectionis in persona privata. Non tamen est perfectionis in persona publica, ut puta in iudice alicuius communitatis, imo in tali eset perfectionis. Et ideo cum Deus sit summus et omnium iudex, hoc facere in eo non esset perfectionis, sed imperfectionis esset et ideo hoc facere non potest.

Ad confirmationem patet per idem, quia licet sit benignitatis in homine privato dimittere offensam sine satisfactione. Non tamen est benignitatis in iudice publico, imo esset satuitatis, quia ui ait Cristo super Mattheo, misericordia sine iusticia non est misericordia sed satuitas. Ideo nec hoc est benignitatis in Deo, quia excluderet suam ordinatissimam iudiciam. Dico etiam ad argumentum et ad confirmationem quod si aliquid concluderet, non solum concluderet quod Deus hec posset, sed quid de facto Deus omne peccatum sine satisfactioe dimitteret, quia omne quod est perfectionis, non solum Deo potest attribui, imo sibi de facto attribuitur.

Ad secundum dico quod Deus precipit peccata sine satisfactione hominibus privatis dimittere, non autem divinis et iudicibus et publicis personis. Et ideo, cum ipse sit iudex omnium et dominus ad ipsum, non spectat observare.

Ad confirmationem dico quod licet Deus liber et nullis subiacet legi, non tamen potest peccatum sine satisfactione dimittere, quia licet hoc non sit contra aliquam legem, cui Deus subiaceatur, est tamen contra legem, que ipsa Dei iusticia et ipse Deus est, sicut dicimus quod Deus non potest peccare, non [18rb] ex hoc quod possit facere contra aliquam legem, cui subicitur, sed quia non potest facere contra legem, que ipsemet est.

Ad tertium negatur antecedens. Et ad probationem, quia non implicat hoc Deum velle, dico quod imo quia Deum velle peccatum sine satisfactione dimittere, est facere contra suam

iusticiam ordinatissimam. Deus autem facere contra suam iusticiam est Deum malefacere, sed Deum malefacere implicat Deum non esse Deum, ergo.

Secunda conclusio est quod nullus homo de peccato suo proprio ex se potest Deo satisfacere. Probatur tripliciter.

Primo sic: nullus homo existens in peccato ex se a suo peccato potest se liberare, igitur nec Deo pro peccato suo satisfacere. Patet consequentia, quia satisfacere pro peccato idem est quod se a peccati debito liberare. Et probatur antecedens, quia nullus sine gratia a peccato se potest liberare, igitur. Patet consequentia, quia nullus homo ex se habet gratiam, sed a Deo, quia solus Deus gratiam inspirat, ut ait Magister, libro 2, distinctione 27. Sed probatur antecedens, quia nullus a peccato potest se liberare sine penitentia, ut habetur De pena, distinctione 3, capitulo neminem. Sed penitentiam nullus potest habere sine gratia, ut habetur De pena, distinctione 3, penitentiam, igitur.

Secundo: nullus homo potest Deo ex se tantum bonum reddere pro peccato suo quod pro illo bono fuisset sibi licitum peccare, ergo nec Deo pro peccato suo satisfacere. Patet consequentia, quia ad satisfactionem alicuius offense requiritur tanti boni reditio, quantum est bonum pro quo talem offensam non debuit committere. Sed probatur antecedens, quia homo pro peccato suo non potest Deo reddere, nisi bonum creatum et finitum, sed pro nullo tali potuit Deum licite offendere, teste Anselmi, 1 Cur Deus homo, capitulo 21, dicentis quaestione quod pro omni eo quod Deus non est minimi aspectum contra Dei voluntatem facere non licet.

Et confirmatur, quia nullus homo potest tantum bonum Deo reddere, quod per omni illo bono etiam ei licitum sit peccare, ergo.

Tertio sic: homo ex se nullum bonum habet, quod pro peccato suo Deo possit reddere, igitur. Patet consequentia, quia ad satisfacere ex se de aliquo peccato requiritur, quod ex se sine alterius auxilio aliquid pro dicto peccato possit reddere. Et antecedens patet, quia nullum bonum potest homo a se, nisi adiuvetur a divina gratiaque liberum arbitrium sine gratia non potest velle bonum, ut ait Magister, libro 2, distinctione 24. Istius conclusionis est Anselmi, 1 Cur Deus homo, in multis capitulis et maxime capitulo 11, dicentis non satisfacis Deo pro peccato nisi reddas aliquid maius, quam fuit illud pro quo peccare non debueras.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: homo de peccato suo tenetur Deo ex se satisfacere, igitur et potest ex se satisfacere. Consequentia patet, quia nullus tenetur ad impossibile libro sexto de regulis iuris. Et antecedens patet, quia peccator aliter non peccaret non satisfaciens de peccato suo, quod est falsum.

Secundo sic: nulla iusticia exigit ab aliquo aliquid, quod sit supra posse illius, sed summa Dei iusticia exigit an homine satisfactionem de peccato, igitur satisfacere de peccato non exigit supra posse hominis. Maior patet, quia omnis lex debet esse possibilis, ut habetur in Deretum, distinctione 4, erit. Et minor de se nota est, ut patet, et habetur a Christo Mattheus, 4, precipiente et dicente agite penitentiam, tunc sic satisfacere de peccato non est supra posse hominis, igitur homo hoc expresse potest facere. Patet consequentia, quia quelibet res illud ex se stante Dei generali influenza potest facere, quod non excedit suum posse.

Tertio sic: homo ex se per liberum arbitrium potest consequi veniam de peccato suo, igitur etiam de ipso ex se satisfacere. Patet consequentia, quia ut dictum est in prima conclusione, peccatum non potest dimitti sine satisfactione. Et probatur antecedens, quia homo per liberum arbitrium potest confugere ad Dei misericordiam, igitur et de peccato consequi veniam. Antecedens notum, sed patet consequentia per Apostolum, 2 ad Thimotheum 2, Deus se ipsum negare non potest. Ubi glosa Augustini, Deus cum sit iustus non potest negare suam misericordiam peccantibus.

Respondeo.

Ad primum nego antecedens. Unde dico quod licet homo teneatur satisfacere pro peccato, non tamen tenetur ex se solo satisfacere, quia hoc est impossibile. Sed tenetur satisfacere cum [18vb] alio, scilicet cum Dei gratia. Et sic concedo quod homo cum dei gratia de peccato suo potest satisfacere. Et si dica quia Dei gratia non est in potestate suam igitur tenetur ad impossibile, dico quod licet in potestate hominis non sit gratia Dei, tamen in potestate huiusmodi est facere quod in se est, ut se disponat ad gratiam quo facto Deus statim gratiam suam gratis dicit.

Ad secundum patet idem, vel potest dici ut dicit Alexander, libro 3, quaestione 11, quod nulla iusticia, nec Deus exigit ab aliquo quod est supra posse suum distinguendum est quod duplex est creature posse. Est enim posse potentia activa rationali et est posse potentia susceptiva. A creatura autem rationali non exigit Deus supra posse quod potest potentia susceptiva. Potest enim homo suscipere gratiam, qua suscepta habet potestatem satisfaciendi de peccatis. Unde si Deus exigit ab homine satisfactionem, non exigit supra posse hominis hoc modo dictum. Si autem exigit ab homine, qui est videlicet peccato satisfactus quantumvis in homine non sit posse satisfacere potentia activa. Non est inconveniens, quia hoc accidit ex culpabili defectu hominis renuentis aut negligentis suscipere facultatem sciendi que est ex gratia, sed tamen videtur mihi quod prima solutio sit melior ista vel idem quod ista.

Ad tertium nego antecedens. Ad probationem dico quod licet Deus ex sua libera ordinatione et misericordia non possit negare se ipsum, scilicet quando petenti et accenti det gratiam, cum qua homo potest satisfacere., sic bene sequitur quod potest, non tamen sequitur quod homo per se possit satisfacere vel veniam de peccato habere. Sed solum ex Dei gratia. Et ratio est, quia si homini ad Deum confugienti et facienti quod in se est Deus det gratiam, hoc non facit ex dignitate huiusmodi vel operis eius facientis quod in se est. Sed solum ex libertate sue bonitatis et ideo non sequitur si homo facit quod in se est Deus dat ei gratiam, ergo per se potest satisfacere, sed bene sequitur quod potest satisfacere cum gratia quam sibi Deus dedit, quam sibi non dedisset nisi quod in se erat fecisset.

Tertia conclusio est quod nullus purus homo pro peccato primi hominis potuit Deo satisfacere. Probatur tripliciter.

Primo sic: per Anselmum, 1 Cur Deus homo [19ra] mo, capitulo 14, homo non potest satisfacere nisi reddat Deo, quod Deo abstulit, sed hoc propter peccatum primum abstulit Deo quantum homini Deus proposuerat facere proposuit, enim Deus de hominibus iustis supplere numerum electorum et hoc non potest Deo peccator homo redere, quia peccator peccatorem iustificare non debet, nec decuit quod alius homo innocens ab Adam descendens redimisset nos per mortem, quia tunc omnes essent tantum obligati isti homini pro redemptione, quantum Deo pro creatione et plus, quod est impossibile.

Secundo sic: arguitur idem Cur Deus homo, capitulo 21, nullus potest satisfacere vel iustificari de peccato, nisi reddat aliquid maius pro peccato quam sit illud pro quo peccatum non deberet facere, sed pro nullo bono contra Deum deberet quis peccatum facere, ergo nullus potest Deo satisfacere de peccato, nisi reddat aliquid maius quodlibet quod est citra Deum. Sed nullus purus homo tale bonum potest Deo reddere, ergo.

Tertio sic: arguitur idem 1 Cur Deus homo, capitulo 20, si homo reddat Deo illud, quod tenetur reddere Deo, etiam si nullus peccasset, non satisfacit pro peccato ipsaret, quia ad aliquid tenetur, quia peccavit ad quod non tenetur, si non peccasset. Sed quilibet purus homo quicquid potest et se ipsum debet Deo, etiam si non peccasset, igitur si nullus reddat aliquid plusquam quicquid potest et se ipsum non satisfacit pro peccato. Sed nullus homo potest Deo plus redere, quam quicquid potest et se ipsum, ergo nullus homo potest pro peccato satisfacere. Ista expresse

est determinatio Anselmi, 2 Cur Deus homo, capitulo 26, dicentis discipulo vide quo modo rationalis veritas ostendat ex homine proficiendam esse summam civitatem, nec fieri posse nisi per remissionem peccatorum, quam nullus homo potest habere, nisi per hominem qui idem ipse sit Deus, igitur.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: aliquis purus homo mediante Dei gratia potest satisfacere de maiori peccato, quam fuerat peccatum primi hominis, igitur et de illo. Patet consequentia, sed probatur antecedens, quia quilibet homo per gratiam sibi datam potest satisfacere de peccato suo quilibet mortali actuali, [19rb] quia aliter non posset salvari. Quodlibet autem mortale actuale est maius peccatum quam peccatum originale, quod fuit peccatum primi hominis. Patet, quia maiori pena punitur peccatum, enim actuale morale punitur pena sensus et dampni. Originale autem solum pena dampni, ut patuit libro 2, quaestione 7, conclusione 2.

Secundo sic: peccatum primi hominis fuit finitum inter fine et extensive, igitur purus homo pro ipso potest satisfacere. Patet consequentia, quia nulla iusticia plus exigit in pena, quam commissum fuerit in culpa, igitur sibi correspondet solum pena et satisfactio finita, sed talem potest purus homo facere, igitur.

Tertio nam glosa super illud Romanos 5, iustificati in sanguinem in Christum et procuravit mortalem, qui nihil dignum morte habebat, ideo dignum fuit ut debitores quos tenebat liberi dimitterentur. Ex hoc arguitur sic: si hec sit bona ratio, quia diabolus iuste perdidit hominem, quia procuravit mortem eius, quae nihil dignum morte habebat, eandem ratione si diabolus procurasset mortem virginis Marie, mors illi satisfacisset pro peccato. Patet consequentia, quia etiam virgo Maria nihil dignum morte habuit. Patet, quia nullum peccatum, nec actuale, ut concedunt omnes, nec originale, ut patuit supra quaestione 3, conclusione 3.

Respondeo.

Ad primum dico primo quod peccatum mortale actuale non est maius, quam fuit peccatum primi hominis, ut patet per Magistrum, libro 2, distinctione 33, et cum probatur, quia originale peccatum est peccatum primi hominis. Dico quodlibet in bovis sit originale in Adam, tamen fuit actuale.

Dico secundo quod purus homo potest satisfacere pro peccato suo actuali mortali mediante Dei gratia, dupliciter potest intelligi. Uno modo quod satisfactio vel operatio hominis facta in fratia sit ex se et ex parte sua sufficiens recompensatio pro peccato commisso. Et sic dico quod nullus homo de peccato aliquo potest satisfacere. Quod patet, quia ut ostensum est per Anselmum, arguendo ad conclusionem, nullus homo habet aliquod quod pro peccato suo Deo possit satisfacere, quod etiam absque peccato non tenetur Deo reddere. Alio [19va] modo potest intelligi, quod talis operatio vel satisfactio sit sufficiens recompensatio pro peccato ex parte dei acceptantis, quis scilicet talem operationem factam ex gratia Deus gratis acceptat pro sufficienti satisfactione peccati, ac si aliunde non fuisset debita. Et concedo quod homo mediante gratia potest satisfacere Deo de peccato suo actuali et hoc quia Deus sic ordinavit suam operationem ad tantam acceptare.

Et similiter dico quod si Deo placuisset acceptare imolationem Isaac pro peccato primi hominis, quod illa isto modo fuisset sufficiens satisfactio, quia et alius modus nostre redemptionis fuisset sufficiens vel possibilis, ut ostendit Magister, libro 3, distinctione 20, Sed ex hoc non sequitur, ergo purus homo pro dicto peccato potest satisfacere, et hoc quia Deus nulla operationem puri hominis pro illo peccato ordinavit acceptare.

Dico tertio quod non sequitur, quis potest satisfacere pro actuali, igitur pro originali, quia actuale est ex vicio persone, peccatum vero originale est ex vitio nature, et ideo non sequitur quod si persona potest satisfacere pro actuali, quod possit satisfacere pro originali.

Ad secundum dico quod etiam si concedatur quod finita satisfactio correspondet simili peccato, quia finitum est. Non tamen sequitur quod pro illo purus homo potest satisfacere, quia posito quod sola oratio dominica de se esset satisfactio sufficiens pro olli peccato. Oporteret tamen quod, si quis per illam vellet satisfacere Dei, quod talis aliunde in illa oratione non esset Dei debitor, quia satisfactio debet fieri de bono alia indebito. Quicquid autem potest purus homo, etiam si peccatum non fuisset, tenetur Deo ratione creationis.

Ad tertium dico quod illa ratio non fuit sufficiens, quare diabolus perdiderit genus humanum non fuit causa integra et complecta, imo principaliorum causa fuit Christi mors a Deo accepta pro satisfactione illius peccati.

Ad argumentum in principio quaestionis factum patet quod consequentia est falsa, quia satisfactio debet esse reddito non solum equivalentis boni, sed etiam boni alias indebiti, et nullum tale purus homo Deo reddere potest.

Utrum fides, que est virtus theologica, sit cuiuslibet viatori ad necessari. Arguitur quod non, quia fides non est virtus, igitur. Patet consequentia, cum questio supponat oppositum antecedentis, quia nullus habitus non virtuosus est viatori ad salutem necessarius. Sed probatur antecedens, quia nullus habitus involuntarius est virtus, sed fides est huiusmodi, per Magistrum, libro 2, distinctione 21, dicentem quod fides non est ex libertate arbitrii, quod autem non ex libertate arbitrii, non est voluntarium. Ad oppositum est Apostolus ad Hebraeos 11, dicens sine fide impossibile est Deo placere, igitur.

Respondeo ponendo tres conclusiones.

Prima est quod fides que est virtus theologica, non potest esse de aliquo falso vel deceptorio. Probatur tripliciter.

Primo sic: visio que est in prima non est de aliquo falso vel deceptorio, nec esse poterit, ergo nec fides. Patet consequentia, quia fidei succedit visio patrie sic: quod illa que nun per fidem creduntur, tunc faciliter videntur. Si ergo nun fidei potest subesse falsum, eodem modo et illi visioni postea, que succedit illi fidei potest esse falsum. Et probatur antecedens, quia cum quilibet naturaliter velit non decipi, si visioni patrie posset subesse falsum, beatus posset decipi et sic non haberet quod vult, et per consequens beatus non esset beatus, quod implicat.

Secundo sic: nullum falsum ad religionem veritatis pertinet, ergo non fides potest esse de aliquo falso vel deceptorio. Patet consequentia, quia fides secundum Magistrum, libro 3, distinctione 23, est virtus qua creduntur, que non videntur, quod tamen non de omnibus, que non videntur, accipiendum est, sed de hiis tantum que ad religionem veritatis pertinent. Antecedens patet de se. Et confirmatur, quia fides est solum articulorum vel eorum que habente reduci ad articulis. Omnia talia sunt vera, igitur.

Tertio sic: scientia non potest esse de falso vel deceptorio, igitur. Patet consequentia, quia scientia est minus certa, quam sit fides, quia sciens adheret scibile per medium. Credens vero adgeret credito sine medio. Et antecedens est Philosophu, 1 Posteriorum.

Contra conclusionem tripliciter [20ra] arguitur.

Primo sic: spes potest esse de falso et deceptorio, igitur et fides. Patet consequentia per simile. Et probatur antecedens de prescito existente actualiter in gratia, qui sperat se finaliter habere vitam eternam, et tamen non sic erit sicut soerat. Etiam confirmatur, quia volito ex caritate potest subesse falsum ut contingit in Apostolo qui ex caritate voluit ire ad hispanos et non ivit, ut habetur actuum.

Secundo sic: quis licite imo meiorie potest credere falsum, igitur. Patet consequentia. Probatur antecedens, nam Habraam credidit se imolatum filium suum et voluit idipsum

adimplere, et sicut meruit sic volendo, sic meruit se credendo volendo, enim meruit, quia ex caritate illud voluit. Et eadem ratione ex fidei virtute illud credidit.

Et confirmatur de eo, qui existens in caritate credit corpus Christo esse non hostia quam videt elevari in altari, in qua tamen non est quod credit. Patet, quia nisi crederet, non adoraret. Et ita credit falsum.

Tertio sic: ante Christi incarnationem Christus potuit non incarnari, igitur et fidei potest subesse falsum. Patet consequentia, quia Habraam habuit fidem et credidit Christum incarnandum. Si ergo Christus potuit non incarnari, potuit aliter evenire quam Habraam sua fide crederet, ergo et falsum poterat virtute fidei credere. Et antecedens patet, quia alius modus nostre redemptionis fuit Deo possibilis quam modus incarnationis, ut ait Magister, libro 3, distinctione 20. Et confirmatur, quia Ionas credidit Ninivem infra 40 dies subverti, quod tamen fuit falsum, Similiter Isaias credebat regem Ezechiam ex infirmitate quam patiebatur debere mori, et tamen ex illa fanatus est Isaias 20, igitur.

Respondeo.

Ad primum nego antecedens. Ad probationem, dico quod prescitus existens in gratia non absolute sperat se habiturum vitam eternam, sed cum conditione, scilicet si perseveraverit finaliter in gratia, et sic sperate, posito quod finaliter non habeat vitam eternam, non est falsum sperare. Unde si talis speraret sine perseverantia in gratia habere vitam eternam, talis actus non esset a spe, que est virtus theologica, sed magis a quadam fatuitate.

Ad confirmationem dico quod non est simile de fide et caritate, quia obiectum caritatis est bonum, et obiectum fidei est verum [20rb] rum.

Ad secundum nego antecedens. Ad probationem dico quod Habraam sicut voluit imolare filium, ita credidit se imolaturum. Sed illud credere non fuit actus fidei, que est virtus theologica. Sed fuit motus, qui dat liberi arbitrii. Quod patet, quia actus virtutis fidei non est nisi circa articulos ecclesie, et circa illa que possunt ad articulos reduci, cuiusmodi non fuit talis immolatio.

Ad confirmationem dico quod actu fidei non non credit quis simpliciter et absolute sub hostia, quam videt esse corpus Christi. Sed solum sub conditione, scilicet si circa hostiam illa facta sunt omnia que exiguntur secundum formam traditam a Christo et ab ecclesia, et sic talis nunquam credit falsum.

Ad tertium concedo antecedens et nego consequentiam. Ad probationem dicitur quod Habraam non credidit simpliciter et absolute Christum esse incarnandum, sed sub conditione, scilicet stante Dei ordinatione de ipsius incarnatione, qua stante ipse Christus non potuit non incarnari. Similiter Ionas non credidit simpliciter et absolute Ninivem subverti, sed sub conditione, scilicet si de peccatis non agerent penitentiam. Similiter Isaias non credidit Ezechiam simpliciter et absolute moriturum, sed secundum causas inferiores, et cum hoc credebat ipsum non moriturum, si Deus vellet eum non mori, et quia de ista infirmitate Deus voluit eum non mori, ipse est non morturus, et ideo ita evenit, sicut ipse Isaias credidit esse moriturum, et per similem modum potest dici ad omnia similia.

Secunda conclusio est quod de eodem obiecto ut sic non potest haberi clara noticia et fides, que est virtus theologica. Probatur tripliciter.

Primo sic: fides que est virtus theologica est virtus, cuius actus est meritorius, ergo non est de clare cognitis. Antecedens patet per Magistrum, libro 2, distinctione 27, dicentem quod per actum fidei meremur. Sed consequentia patet per Gregorium, dicentem in Omelie de resurrectione, fides inquit non habeat meritum, ubi humana ratio prebet experimentum.

Secundo sic: fides est cognitio enigmatica, igitur non potest esse de re clara cognita. Consequentia nota, quia cognitio rei clare cognite non potest esse, ut sit cognitio enigmatica.

Aliter idem, ut sic esset clara cognitum et non esset clare cognitum, quod implicat [20va]. Et antecedens est Apostoli, 1 ad Corinthos 13, de habentibus fidem dicentis cognoscimus nun per speculum in enigmate.

Et confirmatur, quia cognitio clara rei est cognitio perfecta. Cognitio autem fidei est imperfecta cognitio et ex parte propter quid dicebat idem Apostolus, ubi supra, cum venerit quod perfectum est, scilicet cognitio clara rei credite per fidem evacuabitur quod ex parte est, scilicet ipsa fides.

Tertio sic: auctoritatibus sanctorum primo ait Apostolis ad Hebreos 9, fides est respectu non apparentium, sed illa que sunt clare cognita apparent, ergo.

Item Augustinus, de videndo Deum non multum post principium ait, presentia videntur, creduntur autem absentia. Et statim post subdit dicens praesentia hic illa intelligimus dicta, que presto sunt sensibus sive animi sive corporis, modo certum est quod omnia clara cognita sunt sic praesentia. Item glosa Augustini, super illud Iohannis, si abiero et preparavero vobis locum, dicit fides que non vidit credit. Nam si videt non est fides. Item Gregorius in Omelie super illud Iohannis 10, Thomas unus etc, dicit que apparent fidem, non habent, sed agnitionem.

Contra conclusionem arguitur tripliciter,

Primo sic: Thomas videndo Christum credit in ipsum, ergo insimul et de eodem potest esse clara noticia et fides. Consequentia nota. Sed probatur antecedens per verbum salvatoris, Iohanne 20, Thomae, dicentem, quia vidisti me Thomas, credidisti. Et confirmatur, quia discipuli credebant omnes articulos fidei. Igitur et crederunt articulum passionis et ascensionis. Sed illi articuli erant illis clare cogniti, quia oculariter viderunt Christum pati et in celum ascendere, igitur, Item confirmatur, quia beata virgo, cum fuerit fidelissima credidit omne articulos, ergo et istum quod Christus natus est de Maria virgine. Sed istud erat sibi clare cognitum, igitur.

Secundo sic: idem insimul potest esse dubitatum et creditum, ergo et clare cognitum et creditum. Patet consequentia, quia cum fides sit asensus firmissimus, non minus sibi repugnat dubitatio, quam clara rei cognitio. Et antecedens probatur sic: sint hic insimul Christus, Petrus et Iohanne, et tu, qui es fidelis, volo quod sis certificatus quod unus istorum est Christus filius Dei. Sed nescis quis sit istorum trium quo posito. Pono tibi istam, hic est christus filius Dei demonstrato Christo, et quero, quid tu dubitas ista per positionem esse veram, an non dubitas. Si [20vb] non dubitas, ergo certus es quis istorum sit Christus filius Dei contra positum, si dubitas istum hominem esse filium Dei. Sed istum hominem credis esse filium Dei, cum sis fidelis, et ad fidem specter necessario credere Christum hominem esse filium Dei. Et sic homo est Christus, ergo idem credis et dubitas, quod fuit probandum.

Tertio sic: aliquis clare videns Deum habet fidem de Deo, ergo. Patet consequentia. Sed probatur antecedens, quoniam Apostolus Paulus in raptu clare videt Deum, ut dicit Augustinus, in libro De videndo Deum. Et tamen pro tunc habuit fidem, quod probatur, quia pro tunc Paulus placuit Deo, ergo habuit fidem. Patet consequentia, quia sine fide impossibile est Deo placere, ut ait idem Apostolus ad Hebreos 11.

Et confirmatur. Posito quod aliquis philosophus habeat scientiam Dei per ratione naturales, sicut dicitur ad Romanos, id est invisibilia Dei per ea que facta sunt etc, qui postea recipiat illuminationem fidei a Deo. Constat quod non obliviscitur rationes quas prius sciebat, sed prius sciebat per rationes Deum esse, igitur et nunc scit. Sed nunc cum sit fidelis Deum esse credidit, ergo idem ab eo insimul est scitum et creditum.

Respondeo.

Ad primum dico quod Thomas simul vidit Christum et credidit. Sed aliud vidit et aliud credidit, quia solum vidit christum esse hominem, sed credidit Christum hominem esse Deum

et non Christum credidit esse hominem, quia hoc videbat, ideo experimendo statim quod credidit, ait dominus meus et Deus meus.

Ad confirmationem similiter dico quod Apostoli insimul viderunt Christum hominem pati et articulum passionis crediderunt, similiter viderunt ipsum in celum ascendere et articulum ascensionis crediderunt. Sed aliud viderunt et aliud crediderunt, nqm viderunt christum hominem pati et ascendere. Sed non viderunt illum hominem esse Deum, sed crediderunt illum hominem, quem videbant pati et ascendere, esse Deum. Unde articulus passionis non est, quod Christus homo sit passus, sed quod Christus homo et Deus sit passus. Et similiter de articulo ascensionis.

Ad aliam confirmationem dico similiter quod beata Maria virgo scivit per experientiam se virginem Christum hominem concepisse et genuisse. Sed non scivit illum hominem esse Deum, [21ra] sed credidit. Imo aliud scivit et aliud credidit et simili modo habet dici ad omnes tales obiectiones.

Ad secundum dico quod idem sub eandem ratione, ut sic non potest esse insimul creditum et dubitatum. Ad probationem admissio casu dico quod tu credis istam esse veram: Christus est filius Dei, quia es fidelis, et hoc spectat ad fidem, et quia hanc credis, tu hanc non dubitas, sed non credis quod hic sit Christus, et per consequens non credis quod hic homo demonstratus sit Christus filius Dei. Et hoc est quod dubitas, nec spectat hoc ad fidelem credere, nisi primo informetur quod hic sit Christus, qui de virgine est natus. Unde nulli dubitum est quod Petrus post resurrectionem credebat Christum esse filium Dei, tamen quando in piscado vidit eum in litore, non credebat hunc quem videbat esse filium Dei, quia nesciebat hunc esse Christum. Sed quando fuit certificatus, quod hic erat Christus, stati credidit hunc esse Christum filium Dei.

Ad confirmationem dico quod licet ille philosophus de Deo habeat scientiam et fidem, hoc tamen habeat sub diversis rationibus, habet namque scientiam in quantum cognoscit Deum esse per ratione naturale et secundum hoc non habuit fidem de Deo. Sed habet fidem in quantum Deum credidit esse, scilicet trinum et unum virtute fidei et non per rationes naturale. Et hoc non est contra conclusionem, que dicebat quod de eodem obiecto, ut sic, id est sub eadem ratione potest haberi fides et clara notitia.

Ad tertium patet per idem, vel aliter potest dici quod pro tunc Paulus non habuit fidem. Et ad pronationem, quia placebat Deo et sine fide impossibile est placere Deo. Dico quod isto modo probaretur quod Christus habuit fidem, quia placuit Deo, quod tamen negat Magister, libro 3, distinctione 26. Similiter quod nunc beata virgo et omnia beati habet fidem, quod est falsum. Dico igitur quod illa auctoritas sine fide Deo placere impossibile est. Debet intelligi de puris viatoribus Deum non videntibus, vel quod ibi accipitur sine fide, id est cum infidelitate, sicut alibi omne quod non est ex fide, peccatum est. Quod sic exponit glosa, id est, omne quod precedit ex infidelitate.

Tertia conclusio est quod fides, que est virtus theologica, cuilibet viatori est ad salutem necessaria. Probatur tripliciter.

Primo sic: virtus caritatis est cuiuslibet viatori necessaria ad salutem, scilicet de lege Dei ordinata, ergo et fides. Patet consequentia, quia caritas non habetur sine fides, cum fides sit fundamentum omnium virtutum, ut ostendit Magister, libro 3, distinctione 23.

[21rb] Secundo sic: nullum opus sine fide est meritorium vite eterne, igitur. Patet consequentia. Sed probatur antecedens, quia bona cognitio, de qua magis videtur precedens fidem, non est magis meritoria, ut ait Magister, libro 2, distinctione 26.

Tertio sic: fides mediatoris Christi et eius incarnationis est cuiuslibet necessaria ad salutem, igitur. Patet consequentia, tum quia illa fides est fides uqe est virtus theologica, tum

quia non est magis necessaria fides unius articuli quam laterius, quia secundum quod ait apostolus Iacobus, qui offenderit un uno factus est omnium reus. Sed probatur antecedens primo auctoritate Augustini in Enchiridion, capitulo penultimum, dicentis nec aliquorum iustorum quicumque preter fidem Christi salutem poterit invenire. Item Athanasius in Simbolo: est necessarium ut incarnationem domini nostri Ihesu Christi etc. Ista conclusio patet per apostolum ad Hebreos 11, dicentem: credere enim oportet accedentem ad Deum gloria, fides adeo est necessaria, quod sine ipsa quisque placere Deo non potest et vere sine fide aliquis non potest placere quia nec potest accedere ad Deum.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: fides articuli incarnationis Ihesu Christi non fuit alicui viatori tempore legis nature necessaria ad salutem, ergo. Patet consequentia, quia non plus est necessaria fides unius articuli quam alterius. Sed probatur antecedens, tum quia in lege nature non tenebantur homines credere, nisi ea que erant de dictamine rationis naturalis. Ratio autem naturalis non dictabat deum incarnandum, tum quia nullus homo tenentur aliquid credere, quod sibi nulla lege preceptum est in tali autem statu, scilicet legis nature, nulla lex precipiebat alicui credere articulum incarnationis, ergo etc.

Secundo sic: nullum temerarium est necessarium homini ad salutem, ergo nec fides. Antecedens notum. Sed probatur consequentia, quia fides est quid temerarium. Quod probo, quia ascendere in viso et incognitio est quid temerarium. Sed fides est ascendere incerto et incognitio, quia secundum Augustinum fides est credere quod non vides, ergo.

Tertio sic: fides est quid dampnabile et periculosum, ergo nulli est necessaria ad salutem. Patet consequentia. Sed probatur antecedens, quia ibi periculosum et dampnabile est falli, ubi dampnabilis et periculosa est [21va] ignorantia. Sed in divinis et in via que est ad beatitudinem, dampnabile et periculosum est falli, ergo ibi dampnabilis est ignorantia. Sed fides est talium ignorantia vel talia ignorare, ergo. Probatur assumptum, quia ubi deficit scientia et cognitio veritatis, ibi est ignorantia talis veritatis. Sed in fide deficit scientia et cognitio veritatis divinatorum, ut patet ex precedenti conclusione, ergo in fide est ignorantia veritatis divinatorum, quod fuit probandum. Et potest confirmari, quia Christus fuit verus viator et tamen sibi non fuit necessaria ad salutem, quia non habuit, ut dicens Magister, libro 3, distinctione 26, ergo.

Respondeo.

Ad primum nego antecedens ut patet per Magistrum, libro 3, distinctione 25. Ad probationes, ad primam quando dicitur quod in lege nature non tenebantur homines credere, nisi illa que erant de dictamine legis naturalis, dico primo quod ista est falsa, quia sicut in dicta lege tenebantur homines habere Dei dilectionem caritativam, que non est de dictamine legis naturalis, cum caritas sit habitus supernaturaliter infusus. Sic dico quod tenebantur credere aliqua que non dictabatur ab illo precise dictamine. Dico etiam quod incarnationem Christi saltem simpliciter dictabat lex naturalis, quia dictabat Deum genus humanum velle reorare per modum nostre miserie sanande magis convenientem. Talis autem modus fuit Christi incarnatio et passio, ut dicit Magister, libro 3, distinctione 20.

Ad secundam probationem dico per idem quod lex naturalis precipiebat saltem implicite Christi incarnationem fore credendam, sicut et illam fore futurum dicebat.

Ad secundum nego consequentiam. Ad probationem dico quod assentire ne in viso et incognito cognitione, scilicet clara, non semper est temerarium, sicut assentire homini michi dicenti, quod nos habemus bonum conventum in colonia licet a me, sic hoc invisum et incognitum. Tamen hoc non est temerarium, sed bene assentire in viso et incognito, id est rei, que nullo modo sit visibilis vel cognoscibilis est temerarium, sed de talibus non est fides.

Ad tertium nego antecedens. Ad probationem dico ad punctum quod fides non est ignorantia divinatorum, licet non ipsorum clara et aperta sit noticia. Unde illa est falsa ubi deest scientia, scilicet clara et cognitio veritatis, ibi est ignorantia, quia ibi ignorantia solum est, ubi scientia il- [21vb] lorum, que quid tenetur scire et pro tempore et non scit istus, autem vie non tenemur clare cognoscere illa de quibus est fides. Et ideo posito quod illa pro nun non cognoscamus clare, non sequitur quod illa ignorems. Dico etiam quod per fidem certi sumus non falli, et si nobis non sit cognita veritas cui assentimus, et ratio est quia in assentiendo ipsi veritati intumur ipsi veritati, que Deus est, que sicut non potest falli ita, nec potest fallere. Unde Ricardus de sancto Victo, in primo De trinitate ait veraciter fidelis sumus vel certius et constantius tenemus quam quod fide apprehendimus utimur utique in eorum attestacione seu confirmacione signis pro argumentis prodigiis et experimentis utinam attenderen iudei, utinam attenderent pagani cum quanta scientie securitate pro hac parte ad divinum. Iudicium poterimus accedere, non ne cum omni confidentia Deo dicere poterimus domine so error est a te ipso decepti sumus, nam ista in nobis tantis signis et prodigiis confirmata sunt, que non nisi per te fieri possunt certe summe et talibus sanctis ceris fuit nobis tradita et cum summa attestacione probata te ipso coherente et sermone confirmante seuqntibus signis.